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Введение

Биостратиграфические исследования являются необходимыми при создании

геологической основы для картографических, прогнозно-минерагенических и других

геологических работ. Точность любых геологических интерпретаций зависит от степени

детальности биостратиграфического расчленения и надежности обоснования зональных

границ. Граптолиты являются ортостратиграфической группой фауны для ордовикской

системы. Зональная последовательность по граптолитам – необходимая составляющая

региональных стратиграфических схем ордовика. За последние десятилетия для всех

регионов России, где распространены граптолитовые фации, разработаны зональные

схемы. На Таймыре, где ордовикские отложения распространены широко, их

стратиграфическое изучение проводится со второй половины XX века и до сих пор остаётся

актуальной задачей при проведении геологической съёмки, особенно в пределах ранее не

изданных листов государственной геологической карты.

В настоящей работе был задействован материал, собранный сотрудниками

Фаддеевской партии ФГБУ «ВСЕГЕИ» во время геологосъёмочных работ в бассейне р.

Жданова (Северо-восточный Таймыр) на территории листа T-48-XXXIV-XXXVI (р.

Становая) в 2016 году. Комплект госгеолкарты масштаба 1:200 000 на этот лист ранее не

издавался, поэтому стратиграфические исследования ордовикских отложений в его

пределах имеют особое значение и актуальность при подготовке листа к изданию, которая

будет завершена к концу IV квартала 2020 года.

Целью выпускной квалификационной работы является уточнение

стратиграфического положения ордовикских отложений бассейна р. Жданова по

граптолитам. Для этого был поставлен ряд задач:

1. Определение таксонов граптолитов

2. Систематическое описание изученных граптолитов

3. Создание графических приложений, подтверждающих определения граптолитов

(фотографии и рисунки)

4. Определение зональной принадлежности изученных комплексов граптолитов

Автор глубоко благодарен научному руководителю, к. г.-м. н., доценту кафедры

осадочной геологии СПбГУ П.В. Фёдорову за информационную поддержку и ценные

советы по содержанию работы. Автор выражает сердечную признательность научному

консультанту, к. г.-м. н., ведущему научному сотруднику Всероссийского научно-

исследовательского института геологии и минерально-сырьевых ресурсов Мирового

океана им. академика И.С. Грамберга (ВНИИОкеангеология) Р.Ф. Соболевской за

многочисленные консультации по вопросам зональной стратиграфии ордовикских
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отложений Таймыра, а также к. г.-м. н., научному сотруднику отдела стратиграфии и

палеонтологии Всероссийского научно-исследовательского геологического института им.

А.П. Карпинского (ВСЕГЕИ) А.А. Суярковой за техническую поддержку и мастер-классы

по рисованию, к. г.-м. н., заведующему сектором региональных прогнозно-

минерагенических исследований отдела региональной геологии и полезных ископаемых

Восточных районов России ВСЕГЕИ А.А. Багаевой за предоставленные образцы

граптолитов, научному сотруднику Центрального научно-исследовательского

геологоразведочного музея им. Академика Ф.Н. Чернышева (ЦНИГР) Ф.А. Триколиди за

описание разреза ордовикских отложений на р. Жданова.
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1. Общие сведения о стратиграфии района работ

Ордовикские отложения широко распространены на Таймыре. Они протягиваются

в виде прерывистых полос субширотного простирания от р. Убойная на западе до залива

Фаддея на востоке. Первые сведения об этих отложениях на восточном Таймыре были

получены геологами Научно-исследовательского института геологии Арктики (НИИГА),

проводившими геологическую съёмку и тематические работы. Первым детально изучил

ордовикские и силурийские отложения наряду с докембрийскими М. Н. Злобин, в период с

1950 по 1954 гг. проводивший на восточном Таймыре тематические работы от бассейна р.

Траутфеттер до р. Клюевка. Он впервые доказал, что палеозойские отложения на Таймыре

разнофациальны, и выделил две структурно-фациальные зоны: северную (терригенную) и

южную (карбонатную) (Злобин, 1958ф; 1962ф). Все последующие исследователи

палеозойских отложений на Таймыре придерживались этой схемы, не потерявшей свою

актуальность и ныне. В 90-х годах прошлого века Р.Ф. Соболевской был установлен третий

тип разреза – терригенно-карбонатный, который был отнесён к центральной (переходной)

структурно-фациальной зоне, расположенной между двумя первыми (Соболевская,

Нехорошева, 2016). В стратиграфической схеме ордовика Таймыра, принятой и

опубликованной в 2016 году (Соболевская, Нехорошева, 2016), все эти структурно-

фациальные зоны получили географические названия: Ленивенско-Широкинская,

Тарейско-Преграднинская и Тарейско-Фаддеевская (см. рисунок 1.1). Кроме того, была

выделена ещё одна зона – Хутудабигайско-Челюскинская, располагающаяся на крайнем

западе Центрального Таймыра.

В бассейне реки Жданова наибольшее распространение имеют отложения

переходной и карбонатной зон. Геологами Центрально-Арктической геологоразведочной

экспедиции (ЦАГРЭ) и ВСЕГЕИ в периоды проведения полевых работ 1994–1999 гг. и

2016–2018 гг. была собрана представительная коллекция граптолитов ордовика из разрезов

переходной зоны в бассейне р. Жданова (расположение точек наблюдения см. рис. 1.2).

Ниже дана стратиграфическая характеристика вмещающих их отложений.
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Рис. 1.1 Расположение бассейна р. Жданова и стратотипических разрезов

ордовикских толщ на схеме районирования Таймырской серии листов для ордовикских

отложений Таймыра (по Р.Ф. Соболевской, Л.В. Нехорошевой, 2016). Условные

обозначения: Границы: 1 – серии листов, 2 – структурно-фациальных зон; 3 – подзон; 4 –

местонахождения стратотипов, парастратотипов и т. д. (1 – грустнинская свита,

малодженнирская толща (составной стратотип); 2 – широкинская свита; 3 –

многовершининская свита; 4 – энгельгардтовская свита (4а – гипостратотип); 5 –

толмачевская свита (5а – гипостратотип); 6 – весеннинская толща (стратотипическая

местность); 7 – степановская свита (лектостратотип); 8, 8а, 8б – барковская свита (составной

стратотип); 9 – поворотнинская свита; 10 – толлевская свита; 11 – астрономическая толща

(стратотипическая местность); 12 – гольцовская толща (стратотипическая местность); 13 –

мутнинская свита. Структурно-фациальные зоны: I – Хутудабигайско-Челюскинская, II –

Ленивенско-Широкинская, III – Тарейско-Преграднинская, IV – Тарейско-Фаддеевская, IVа

– Тарейская подзона, IVб – Нюнькаракутаринская подзона. Красным цветом показаны

границы листа T-48-XXXIV-XXXVI, где находится бассейн р. Жданова.

7

Рис. 2.1. Схема расположения точек сбора граптолитов в междуречье р. Жданова –

р. Безымянная, масштаб 1:50 000 (Государственная геологическая карта Российской

Федерации, 1:200 000. Серия Таймырская. Лист T-48-XXXIV, XXXV, XXXVI (р. Становая),

готовится к изданию). V2–Є2 no-us – нижнеостанцовская свита, гравийнореченская,

устремленновская толщи объединенные, Є2-О1gr – грустнинская свита, O1-2 pr – пронинская

толща, O2-3vs – весеннинская толща, O3br – барковская свита,

T2-3mn – минганская толща.
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1.1. Грустнинская свита

Грустнинская свита (Є2–О1gr) была выделена А. И. Забиякой в 1974 г. на Западном

Таймыре и названа по р. Грустная, правому притоку р. Хутудабигай (Соболевская, 2011).

Стратотип ее автором не был указан, так же, как и взаимоотношения со смежными

подразделениями. В ее состав А. И. Забияка ошибочно включил разнофациальные и

разновозрастные отложения: грустнинскую толщу (в современном понимании),

южнинскую и малодженнирскую толщи. Возраст грустнинской толщи (свиты) датировался

А. И. Забиякой средним протерозоем. Позднее, в 1976 г., после находок в толще

тремадокских остракод, трилобитов, конодонтов и граптолитов (Соболевская, 2011) ее

возрастное положение было пересмотрено.

Грустнинская свита согласно залегает на устремленновской толще (Є2) и сложена

доломитовыми, доломитистыми, алевритистыми известняками, реже – пелитоморфными и

глинистыми их разностями, окрашенными в разные оттенки серого цвета. Эти известняки

переслаиваются как между собой, так и с резко подчиненными по мощности прослоями

темно-серых до черных глинистых сланцев. На поверхностях напластования известняков

часто встречаются знаки ряби, ходы илоедов, трещины усыхания. В известняках обычно

наблюдаются горизонтальная и косая слоистость, а также внутриформационные

известняковые конгломерато-брекчии и другие признаки мелководья. Нижние 45–50 м ее


[…]


anna J. Hall, Pseudophyllograptus angustifolius angustifolius (J. Hall), Cryptograptus tricornis

(Carr.). Из нижележащих зон проходит Glossograptus hincksii (Hopk.). В ходе работ 1994-

1999 гг. из этого интервала были собраны также Tetragraptus amii (E. et W.), Didymograptus

ex gr. bifidus, Expansograptus sp. (Падерин и др., 2002ф; Соболевская, 2011)

Зона Hustedograptus teretiusculus. Вскрыта в разрезе на р. Жданова. Нижняя

граница была установлена по появлению Rectograptus acutus (E. et W.), ранее

установленного (Соболевская, 2011) в данном разрезе в этой зоне, а также по появлению

Kalpinograptus ovatus (T. Hall). Мощность зоны составила 36 м. Кроме того, были

обнаружены многочисленные экземпляры Climacograptus bicornis (J. Hall). Из

нижележащих зон проходит Glossograptus hincksii (Hopk.). В ходе работ 1994–1999 гг. из

этой зоны кроме выше перечисленных таксонов были собраны экземпляры зонального вида

(Падерин и др., 2002ф; Соболевская, 2011).

Сандбийский ярус. В составе яруса выделены две зоны (Соболевская,

Нехорошева, 2016): Nemagraptus gracilis и Diplograptus foliaceus.

Зона Nemagraptus gracilis вскрыта в разрезе на р. Жданова. Нижняя граница зоны

проводится по появлению зонального вида, мощность зоны в разрезе составила 103 м.

Характерно присутствие разнообразных дицеллограптов и дикранограптов. Кроме
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зонального вида были собраны многочисленные Climacograptus bicornis (J. Hall)

(проходящий из нижележащей зоны), Dicellograptus parallelus Obut et Sob., Dic. alabamensis

Rued., Dicranograptus furcatus Lapw. (в этом разрезе собран впервые), Reteograptus

geinitzianus J. Hall. Сборы 2016 года в целом повторяют результаты работ 1994–1999 гг

(Падерин и др, 2002ф; Соболевская 2011).

Зоны Diplograptus foliaceus – Dicranograptus clingani. Зона D. clingani относится к

катийскому ярусу верхнего ордовика, однако, в силу недостаточности сборов, в данном

разрезе на р. Жданова невозможно надёжно обосновать границы этой зоны. Суммарная

мощность отложений этих двух зон составила 80 м. Нижняя граница зоны foliaceus была

проведена по появлению зонального вида. Кроме того, характерно наличие дикранограптов

– были собраны Dicranograptus ramosus ramosus (J. Hall), D. ziczac Lapw., Climacograptus

peltifer Lapw., Cl. tridentatus Lapw. На наличие зоны clingani в этом интервале разреза может

указывать единичный обнаруженный экземпляр Dicranograptus cf. caduceus Lapw., ранее

встреченный на Таймыре исключительно в этой зоне (Соболевская, 2011). Ранее в данном

интервале разреза были собраны лишь неопределимые дицеллограпты (Падерин и др.,

2002ф; Соболевская, 2011).

Катийский ярус. В составе этого яруса выделены три граптолитовые зоны

(Соболевская, Нехорошева, 2016): Dicranograptus clingani, Orthograptus quadrimucronatus,

Appendispinograptus supernus. Зона clingani была охарактеризована выше.

Зона Orthograptus quadrimucronatus была зафиксирована в разрезе на р. Жданова.

Мощность зоны в разрезе – 23 м. Нижняя граница установлена по появлению зонального

вида. Кроме того, были собраны относительно многочисленные экземпляры Climacograptus

tubuliferus Lapw. В ходе работ 1994–1999 гг. кроме выше перечисленных граптолитов были

определены Rectograptus ex gr. amplexiculatus (Падерин и др., 2002ф; Соболевская, 2011).

Зона Appendispinograptus supernus. По результатам работ 2016 года из этой зоны

были определены автором граптолиты Rectograptus amplexiculatus strigosus (Ross et Berry),

Rectograptus longissimus Obut et Sob., из нижележащей зоны проходит Climacograptus

tubuliferus Lapw. Полученный комплекс граптолитов недостаточно представителен,

поэтому, нижняя граница зоны может быть проведена лишь предположительно.

Хирнантский ярус. В составе этого яруса на Таймыре выделены слои с

Normalograptus extraordinarius и зона Normalograptus persculptus (Соболевская,

Нехорошева, 2016). Однако, в ходе работ 2016 года не удалось повторить сборы 1998 года,

когда хирнантские граптолиты в разрезе на р. Жданова были собраны (Падерин и др.,

2002ф; Соболевская, 2011). Поэтому отложения трёх верхних зон ордовика в настоящей
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работе не могут быть надёжно разделены на зоны. Их суммарная мощность в разрезе на р.

Жданова составила 15 м.
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Заключение

Автором были изучены сборы граптолитов (более 100 экземпляров), собранные в

ходе геологической съёмки масштаба 1:200000 на востоке полуострова Таймыр в 2016 г. На

основе проведённых исследованиях получены следующие результаты:

1. Из бассейна р. Жданова определено и описано 34 таксона.

2. Проведено определение зональной принадлежности комплексов граптолитов.

3. Выявлено, что сборы 2016 года позволили уточнить стратиграфическое положение

ранее описанного и опубликованного разреза в междуречье Жданова-Безымянная.

При переизучении ордовикских отложений в этом районе были впервые собраны

граптолиты в интервале от верхов тремадока (зона Triograptus

canadensis/Aletograptus hyperboreus) до нижней части дарривила (зона

Oncograptus/Isograptus). Кроме того, была расширена фаунистическая

характеристика зоны gracilis и определена подошва зоны foliaceus в разрезе на р.

Жданова.

Результаты работы будут использованы при подготовке листа ГГК-200 T-48-

XXXIV-XXXVI, лист издаётся впервые. Завершение подготовки листа к изданию

запланировано в ноябре 2020 года.
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