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“Граптолиты ордовика бассейна р. Жданова (Восточный Таймыр)”

Выпускная работа Елизаветы Агафоновой посвящена уточнению возраста местных

стратиграфических подразделений ордовика одного из участков Восточного Таймыра по

граптолитам. Суровые полярные условия этого региона обуславливают особую специфику

его геологического изучения. Короткое лето; снежники; паводки; мизерная глубина

сезонно-талого слоя, морозное выветривание, превращающее коренные выходы в

щебенку, препятствуют проведению биостратиграфических работ в их классическом

понимании, которое предполагает тщательный послойный сбор органических остатков по

разрезу. Поэтому, для создания и уточнения местной и региональной стратиграфических

схем региона используются скудные и весьма фрагментарные коллекции ископаемой

фауны, собранные в благоприятные сезоны. Каждая коллекция имеет ценность,

поскольку, после обработки ее специалистами, увеличивается достоверность

стратиграфических схем. Одна из таких коллекций, которая была собрана сотрудниками

ВСЕГЕИ в 2016 году в долинах реки Жданова и ее притоков, дополненная несколькими

образцами 2018-го года, послужила материалом для написания рассматриваемой

магистерской работы. Коллекция состоит из ста с небольшим экземпляров граптолитов,

характеризующих 24 точки отбора, и является результатом наиболее полного опробования

местного разреза, суммарной мощностью 530 м, за всю историю изучения участка.

Все образцы были тщательно изучены Елизаветой Константиновной под бинокулярным

микроскопом, палеонтологические определения проводились на основе опубликованных

монографий и статей, под контролем ведущего специалиста по граптолитам Арктики,

ветерана отечественной геологии, Р.Ф. Соболевской. При описании использована самая

современная терминология и систематика из подготовленных зарубежными

специалистами глав готовящегося к изданию нового граптолитового тома третиза по

палеонтологии беспозвоночных. Зарисовки, которые традиционно сопровождают все

описания граптолитов, были выполнены автором вручную с помощью рисовальной

приставки к микроскопу (camera lucida), фотографии колоний граптолитов были получены

с использованием современных цифровых микроскопов в СПбГУ и ВСЕГЕИ.

Палеонтологические описания и сопровождающие их иллюстрации являются

достаточными для характеристики всех 34-х изученных видов. Новые данные по

стратиграфии ордовика бассейна реки Жданова, полученные автором в ходе работы,

достаточно полно изложены в главах ВКР “Общие сведения о районе работ” и

“Характеристика комплексов граптолитовых зон бассейна р. Жданова” и кратко в

заключении; графическая их иллюстрация представлена в приложении.

Авторские определения и иллюстрации граптолитов, а также уточненные данные по

стратиграфическому положению отдельных толщ будут включены в завершающий отчет

Фаддеевской партии ВСЕГЕИ по трем листам геологической карты масштаба 1:200000;

при желании автора и отсутствии препятствий со стороны собственника коллекций, они

могут быть опубликованы в научных изданиях.

Выпускная квалификационная работа студентки магистратуры Агафоновой, несомненно,

заслуживает отличной оценки. В лице Елизаветы Константиновны российская геология

получит подготовленного специалиста по важнейшей для раннего палеозоя группе

ископаемой фауны.

Доц. кафедры Осадочной геологии ИНоЗ

П.В. Федоров

14. 05. 2020г.